(www.sse.com.cn)披露的《绍兴中芯集成

电路制造股份有限公司关于新增募投项

目、调整募投项目投资金额并使用部分募

集资金向新增募投项目的实施主体增资的

公告》(2023-007)。此事项已经 2023 年 6

月 16日召开的中芯集成 2023年第一次临

时股东大会审议通过，决议内容详见公司

于 2023年 6 月 17日在上海证券交易所网

站(www.sse.com.cn)披露的《绍兴中芯集

成电路制造股份有限公司 2023年第一次

临时股东大会决议公告》（2023-018）。

2023 年半年度报告

69 / 210

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

√适用 □不适用

截至 2023 年 6月 30日，公司使用募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金人民币 16.60亿元及已支付发行费用的自筹资金

人民币 358.98 万元。

公司于 2023年 5月 15日召开第一届董事会第十三次会议、第一届监事会第六次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预

先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的议案》，具体内容详见公司于 2023年 5月 16日在上海证券交易所网站

(www.sse.com.cn)披露的《绍兴中芯集成电路制造股份有限公司关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹

资金的公告》(2023-002)。

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

截至 2023年 6月 30日，公司不存在利用闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品的情况。

公司于 2023年 5月 15日召开第一届董事会第十三次会议、第一届监事会第六次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资

金进行现金管理的议案》，具体内容详见公司于 2023年 5月 16日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《绍兴中芯集成

电路制造股份有限公司关于使用闲置募集资金进行现金管理的公告》(2023-003)。

4、用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、其他

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

70 / 210

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 5,076,000,000 100 905,223,727   -4,166,600 901,057,127 5,977,057,127 85.12

1、国家持股   0

2、国有法人持股 72,000,000  192,119,105   192,119,105 264,119,105 3.76

3、其他内资持股 5,004,000,000 100 712,896,610   -4,166,600 708,730,010 5,712,730,010 81.36

其中：境内非国有法人持

股
5,004,000,000 100 712,810,376   -4,166,600 708,643,776 5,712,643,776 81.36

境内自然人持股   86,234   86,234 86,234 0.00

4、外资持股   208,012   208,012 208,012 0.00

其中：境外法人持股   208,012   208,012 208,012 0.00

境外自然人持股   0

二、无限售条件流通股份   1,040,576,273   4,166,600 1,044,742,873 1,044,742,873 14.88

1、人民币普通股   1,040,576,273   4,166,600 1,044,742,873 1,044,742,873 14.88

2023 年半年度报告

71 / 210

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 5,076,000,000 100 1,945,800,000   0 1,945,800,000 7,021,800,000 100

注：公司首次公开发行的股票于 2023 年 5月 10日在上海证券交易所科创板上市，本次变动前股份为 2022 年 12月 31日股份情况，

均作为限售股份进行填报。

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

中国证券监督管理委员会于 2023 年 3月 13日作出《关于同意绍兴中芯集成电路制造股份有限公司首次公开发行股票注册的批

复》（证监许可〔2023〕548号），同意公司首次公开发行股票的注册申请。本次上市前公司总股本为 507,600 万股，本次发行

194,580 万股人民币普通股，发行后总股本为 702,180万股。公司本次公开发行的股票于 2023年 5月 10 日在上海证券交易所科创

板上市。详情请查阅公司于 2023年 5 月 9日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《中芯集成首次公开发行股票科创板

上市公告书》。

其他变动为股东转融通出借股份所致。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

72 / 210

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称